
VIERNES 28 DE JULIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

70
72

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

7 ORDEN de 6 de julio de 2017, de la Consejera de Economía, Empleo, y Ha-
cienda de la Comunidad de Madrid, por la que se crea el fichero de datos de
carácter personal denominado “Censo de Interesados en Acreditación Profe-
sional” (CIAP), en la Dirección General de Formación.

El artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Da-
tos de Carácter Personal, establece que la creación, modificación o supresión de los fiche-
ros de las Administraciones públicas solo podrán hacerse por medio de disposición general
publicada en el “Boletín Oficial del Estado” o diario oficial correspondiente.

De conformidad con lo establecido en el artículo 37.1.h) de la Ley Orgánica 15/1999,
de 13 de diciembre, se ha sometido a informe de la Agencia Española de Protección de Da-
tos. Igualmente, su forma y contenido se ajustan a lo dispuesto en los artículos 53 y 54 del
Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de de-
sarrollo de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre.

En el ejercicio de las competencias que tengo atribuidas, y a fin de cumplimentar lo
establecido en el artículo 20 de la mencionada Ley, así como del artículo 52 del Reglamen-
to de desarrollo de la misma, y una vez sometida a información pública,

DISPONGO

Artículo 1

Se crea el fichero denominado “Censo de Interesados en Acreditación Profesional”, in-
cluido en el Anexo I de la presente Orden, en los términos y condiciones fijados en la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

Artículo 2

El fichero que se recoge en el Anexo I de esta Orden se regirá por las disposiciones gene-
rales e instrucciones que se dicten conforme a lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13
de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, y en el Real Decreto 1720/2007,
de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley Orgáni-
ca 15/1999, de 13 de diciembre.

Artículo 3

El órgano responsable del fichero denominado “Censo de Interesados en Acreditación
Profesional”, que se crea en el Anexo I de esta Orden, será la Dirección General de Forma-
ción, que adoptará las medidas técnicas y organizativas necesarias asegurando, en todo caso,
la confidencialidad, la seguridad y la integridad de los datos, así como el efectivo cumpli-
miento de las garantías, obligaciones y derechos reconocidos en la Ley Orgánica 15/1999,
de 13 de diciembre.

Artículo 4

Las personas incluidas en el fichero pueden ejercer su derecho de acceso, rectificación,
cancelación y oposición de datos cuando proceda ante el órgano administrativo responsa-
ble del fichero.

DISPOSICIÓN ADICIÓN ÚNICA

En cumplimiento del artículo 55 del Reglamento de desarrollo de la Ley 15/1999, la
creación y supresión de los ficheros serán notificados, para su inscripción en el Registro



VIERNES 28 DE JULIO DE 2017Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 178

B
O

C
M

-2
01

70
72

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

General de Protección de Datos, en el plazo de treinta días desde la publicación de esta or-
den en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 6 de julio de 2017.

La Consejera de Economía, Empleo y Hacienda,
ENGRACIA HIDALGO TENA



VIERNES 28 DE JULIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 178 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

70
72

8-
7

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

FICHERO DE NUEVA CREACIÓN

Fichero: “CENSO DE INTERESADOS EN ACREDITACIÓN PROFESIONAL”.
a) Identificación del fichero.

a.1) Denominación del fichero: CENSO DE INTERESADOS EN ACREDITA-
CIÓN PROFESIONAL.

a.2) Finalidad y usos previstos: La finalidad del fichero es conocer e identificar
a las personas interesadas en obtener una acreditación profesional en el ám-
bito territorial de la Comunidad de Madrid.

b) Origen de los datos:
b.1) Colectivos: Personas físicas que muestren su interés en participar en pro-

cedimientos de reconocimiento de su experiencia profesional y obtener su
acreditación profesional a través de las convocatorias que pueda realizar
la Comunidad de Madrid, en cumplimiento de lo previsto en el Real De-
creto 1224/2009, de 17 de julio.

b.2) Procedencia:
— Procedimiento de recogida: Vía internet, a través de la aplicación infor-

mática CIAP de los datos facilitados por los propios interesados.
c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su organi-

zación:
c.1) Estructura:

Datos identificativos:
— DNI/NIE, nombre y apellidos, dirección, teléfono, correo electrónico.
Otras categorías de carácter personal:
— Datos de características personales: Fecha de nacimiento, sexo.
— Datos de circunstancias sociales: Situación laboral.
— Datos académicos y profesionales: Estudios realizados.
— Datos de interés en acreditación profesional: Unidades de Competencia

del Catálogo Nacional de las Cualificaciones Profesionales.
c.2) Sistema de tratamiento: Fichero automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas: No se prevén cesiones a ninguna Adminis-
tración pública.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países: No se realizan o no es-
tán previstos tratamientos de datos fuera del territorio del Espacio Económico
Europeo.

f) Órgano responsable del fichero: Dirección General de Formación de la Consejería
de Economía, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso, recti-
ficación, cancelación y oposición: Dirección General de Formación. Vía Lusita-
na, número 21, 28025 Madrid.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel básico.
(03/24.951/17)


		2017-07-28T08:40:12+0200




